
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

 il Comune di Pieve del Grappa dispone del Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI) che ha 

delineato le linee strategiche di sviluppo, approvato in conferenza di servizi il 19.10.2010 e vigente dal 

01.01.2011;  

 per il territorio dell’ex Comune di Crespano del Grappa il Piano degli Interventi è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale dell’ex Comune di Crespano del Grappa n. 27 del 3 giugno 2014; 

 per il territorio dell’ex Comune di Paderno del Grappa il Piano degli Interventi è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale dell’ex Comune di Paderno del Grappa n.22 del 26.07.2012; 

 nelle more dell’unificazione degli strumenti urbanistici i Piani degli Interventi vigenti dei due ex Comuni 

oggetto di fusione sono rimasti a tutti gli effetti operativi ognuno per il territorio di appartenenza; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/07/2022 è stato adottato il piano degli Interventi del 

Comune di Pieve del Grappa; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. …………….. del …/07/2023 è stato approvato il Piano degli 

Interventi del Comune di Pieve del Grappa; 

 la Legge Regionale n. 21 del 10.05.1999 prescrive che i Comuni debbano adottate il Piano di 

classificazione acustica; 

 che il cessato Comune di Crespano del Grappa è dotato di Piano Comunale di Classificazione Acustica 

(PCCA) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 6.12.2013 e successivamente 

variato con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 27/11/2015. 

 che il cessato Comune di Paderno del Grappa è dotato di Piano Comunale di Classificazione Acustica 

(PCCA) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2008  

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Pieve del Grappa di aggiornare e armonizzare i Piani di 

Classificazione Acustica vigenti negli ex Comuni di Crespano del Grappa e Paderno del Grappa, 

pervenendo ad un unico Piano per l’intero territorio comunale; 

 il Piano di Classificazione Acustica ha lo scopo di suddividere il territorio comunale in zone 

acusticamente omogenee a ciascuna delle quali corrispondono precisi limiti da rispettare e obiettivi di 

qualità da perseguire (DPCM 14/11/1997); 

 il Piano si propone pertanto di individuare gli obiettivi di uno sviluppo sostenibile del territorio nel rispetto 

della compatibilità acustica delle diverse previsioni di destinazione d'uso dello stesso e di diminuire i 

fenomeni di inquinamento acustico; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 239 RG del 19.05.2022 del Responsabile del Servizio LL.PP con cui è stato 

affidato l’incarico professionale di redazione del Piano per della Classificazione acustica per il Comune di 

Pieve del Grappa alla ditta Ecoricerche S.r.l., P.IVA: 00881270243 – avente studio tecnico in Via Col di 



Grado n. 15/a– 36061 – Bassano del Grappa – Vicenza – e contestualmente impegnato l’importo 

complessivo di € 8.930,00, oltre agli oneri previdenziali nella misura del 4% di € 1.964,60 e quindi per 

complessivi € 10.894,60 comprensivi di ogni onere; 

RICORDATO che: 
 

 la spesa complessiva per la redazione del Piano di Classificazione Acustica, pari ad Euro 10.894,60, trova 

copertura nel capitolo di bilancio n. 3550, missione 09.01-2.02.03.99.001; 

 nell’ambito della redazione del Piano per la Classificazione Acustica il Comune di Pieve del Grappa risulta 

beneficiario di un contributo concesso dalla Provincia di Treviso - approvazione definitiva delle graduatorie 

dei comuni ammessi a finanziamento con Determinazione n. 127 del 02.02.2022 – prot. prov. n. 5008 del 

02.02.2022 - Bando concessione contributi amministrazioni comunali per aggiornamento Piani 

Classificazione Acustica - Aggiornamento graduatoria, ai sensi della L.447/1995 e della L.R. 21/1999; 

 l’opera è finanziata per la restante quota con fondi propri dell’Amministrazione Comunale; 

RICORDATO altresì che il contributo assegnato verrà erogato in un’unica soluzione, alla presentazione alla 

Provincia di Treviso dell’atto amministrativo di approvazione del Piano di Classificazione Acustica e dell’atto 

amministrativo con cui l’ente beneficiario liquida la spesa sostenuta; 

PRECISATO che ditta Ecoricerche S.r.l., incaricata della redazione del Piano di Classificazione Acustica per il 

Comune di Pieve del Grappa, ha trasmesso al prot. 7382 del 23.05.2023 gli elaborati definitivi del Piano, 

comprensivo delle banche date da trasmettersi successivamente agli Enti preposti; 

CONSIDERATO che il Piano per la Classificazione Acustica per il Comune di Pieve del Grappa, risulta così 

composto: 

 
 Regolamento per la disciplina delle attività rumorose  

 Relazione tecnica (con allegati i risultati dei rilievi fonometrici eseguiti) 

 

TAVOLE:  

 PCCA zonizzazione  

 PCCA fasce viabilità  

 PCCA Monitoraggio  

 PCCA Sintesi  

 

DATO ATTO che in data 30/06/2023 il suddetto Piano Comunale di Classificazione Acustica è stato sottoposto 

all’attenzione ed all’esame da parte della Commissione Consiliare quarta per l’urbanistica, l’ecologia ed i 

lavori pubblici; 



PRESO ATTO che la redazione del piano sopracitato è stata effettuata tenendo conto delle osservazioni e 

prescrizioni impartite, a seguito di inoltro della prima stesura del medesimo piano, dalla Provincia di Treviso 

(ufficio ecologia) con parere prot. 2023/10729 del 28/02/2023 pervenuto al prot. com. di Pieve del Grappa 

3412 del 03/03/2023, e da ARPAV con parere prot. 2023 - 0015192 / U del 16/02/2023 pervenuto al prot 

2566 del 16/02/2023; 

 
CONSIDERATO che la vigente normativa in materia non definisce in maniera specifica quale si a il procedimento 

per giungere all’approvazione del Piano. Poiché il Piano di classificazione acustica è uno strumento di 

pianificazione, disciplina e tutela territoriale raccordato con la pianificazione urbanistica, è ragionevole 

mutuare il procedimento di approvazione del Piano degli Interventi e delle sue varianti previsto dall’art. 18 

della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11, e s.m.i.: 

 adozione del Piano da parte del Consiglio Comunale; 

 deposito del Piano, a disposizione del pubblico per 30 giorni, dandone notizia al pubblico mediante avviso 

da pubblicare all’albo pretorio on line; 

 acquisizione delle eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni; 

 esame delle osservazioni, controdeduzioni ed approvazione del Piano da parte del Consiglio; 

 

RITENUTO quindi di provvedere all’adozione del Piano di Classificazione Acustica del Comune di Pieve del 

Grappa presentato in data 23/05/2023, in atti al n. prot. 7382; 

RITENUTO inoltre necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter dare 

corso, nei tempi previsti dalla normativa, all’avviso di adozione e deposito; 

RICHIAMATI: 

 il D.P.C.M. del 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore degli ambienti abitativi e nell’ambito 

esterno”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4313 del 21 Settembre 1993 “Criteri orientativi per le 

Amministrazione Comunali del Veneto nella suddivisione dei rispettivi territori secondo le classi previste 

nella Tabella 1 allegata al D.P.C.M. 1 marzo 1991: “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 

abitativi e nell’ambiente esterno”; 

 la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

 il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

 il D.P.R. 18.11.1998, n. 459 “Regolamento recante norme di esecuzione dell’art. 11 della legge 

26.10.1995 n. 447, in materia di inquinamento acustico derivante dal traffico ferroviario; 

 la Legge Regionale Veneta n. 21 del 10.05.1999 “Norme in materia dell’inquinamento acustico”; 

 l’art. 42 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 



 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

con voti ……………… legalmente espressi; 

DELIBERA 

1. di adottare il Piano di classificazione acustica del territorio comunale, presentato in data 23/05/2023 

prot. n. prot. 7382, redatto dallo studio ECORICERCHE s.r.l. di Bassano del Grappa, costituito dai 

seguenti elaborati che, anche se non materialmente allegati alla presente, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

 Regolamento per la disciplina delle attività rumorose  

 Relazione tecnica (con allegati i risultati dei rilievi fonometrici eseguiti) 

 

 TAVOLE:  

 PCCA zonizzazione  

 PCCA fasce viabilità  

 PCCA Monitoraggio  

 PCCA Sintesi  

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 11/2004, dalla data di adozione dello strumento di 

pianificazione in oggetto e fino alla sua entrata in vigore si applicano le misure di salvaguardia, secondo 

le modalità della Legge 3.11.1952, n. 1902 “Misure di salvaguardia in pendenza dell’approvazione del 

piano regolatore” e successive modificazioni; 

3. di depositare il progetto ed i relativi elaborati entro 8 giorni dall’adozione della presente deliberazione 

presso l’’ufficio tecnico del Comune, per la durata di trenta giorni, decorsi i quali chiunque può formulare 

osservazioni entro i successivi trenta giorni; 

 di stabilire che dell’avvenuta adozione e deposito sia data notizia nei modi seguenti: 

 avviso pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune di Pieve del Grappa; 

 diffusione telematica a mezzo sito web del Comune di Pieve del Grappa; 

 



4. di dare atto che all’approvazione del Piano provvederà il Consiglio Comunale che deciderà sulle 

eventuali osservazioni. 

5. di inviare il suddetto Piano al dipartimento provinciale dell’ARPAV e alla Provincia di Treviso; 

6. di dare atto che l’oggetto della presente Deliberazione rientra nella competenza del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

7. di dichiarare, con voti favorevoli n. ………., contrari ………., astenuti nessuno, espressi nelle forme di 

legge dai n. 13 consiglieri presenti e n.13 votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere a quanto 

deliberato. 

 


